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ozklelotowe l  ślady s t a r t u j  ezęóol eoady z materiałem Chłoploe-Ve- 
**1%. Szeregiem odpowiednio rozm ieszozozy^ wykopów odsłonięto około 
30 arów powierzchni* Na cmentarzyska odkryte dalszyoh TO grobów łódz
kich -  o zy ll razem z odkopanymi w poprzednioh la tach , zbadane j a *
136 poohówków; Do przebadania pozostałe jeszoze  około 1/3 powlerzoh- 
ml n ekropoli;

Zmarli spoczywali na boka prawym /m ężozyśnl/ lob lewym /kobie
t y /  z lekko podknrezonynl nogami, głową zorientowani ma wsohód lob 
zaohód, twarzą na południe, z dłeómi rąk przy poliozkaohj Wezyetklo 
ezk lo lo ty  wykazają podobmo cecby morfologiozmoj Przeolętma dożywania 
około 06 l a t ;  Wzrost mężczyzn pommd 1T0 om; Jodmm ozęóó cnontarzyska 
z a ję ta  była przez groby młodych ład z i w wloką la t  k ilkunastu? Niektó
ro z nich obsypano były paoiorkasŁl z mmszll? Nztraflomo na 3 groby 
podwójno; w jednym kobiety z dzieckiem, w dwóoh pozostałyoh mężoąyzm 
/ ! /  z dzloómi /do la t  0 / ,  przytulonymi n iejako do p ie r s i ?  W jednym 
z nęzkleh grobów zmarły wypoaażony był w 12 zzab ll dzika pokaźnych 
rozmiarów, s ie k ie rę  krzemienną, dłuto koóolano, zaó na koóoiaoh skro
niowych miał 2 zacaznioo m iodslanej Odkryto toż jeden nloznlezozony 
grób z koóónl wtóm le okładanymi, jodmmk bez óolełego porządku anato- 
mioznogo /ezhanaoja ? / J  Dokonano toż dalszyoh obserwaojl s tra ty g ra
f ic z n y ^ ?  W 3 przypadkach greby wkopano były w jaay  z materiałom 
Cbłoploo-Vosol^J

J e s t  to jeszoze jeden dowód mm to /poza danymi typologioznym l/, 
żo onentarzyzko zootało założone w młedszej fa z ie  osady pe przesan lę- 
ein  s i ę  zabudowy w ozęóó wsohodnlą wzgórza^ b l iż e j  rzeki Dłabml? .

Badanie n ajstarssyoh  obiektów w osadzie dostarczyło nowyoh ma- 
toriałów do znajonoóel grapy Chłopioe-Wesel^ 1 j e j  związków z połud
niem; Znalezione ozoreg nowych nlegnanyeh dotąd form naczyń, jak  np; 
mle na nóżkach, pozwalających także precyzyjn iej datowaó relatywnie 
tę  grupę, w niektórych jamach "naaobowyeh" natrafiono ma dążą lloóó 
kości zwierzęcych, mjln. aa eało  poroże je le n ia ;  Mogły to byó magazy
ny smrowoa do wy roba narzędzi, n .ln . ełażąoogo do ok sp lo a tao jl p o b lis
kich złóż sarowoa krzemiennego;

JANKOWICE, pcw; Chrzanów Mazonn w Chrzanowie
Stanowisko I

Badanln prowadził Cezary Popko; Finansowa
ło PPHN w Chrzanowie 1 WkZ w Krakowie; Dragi 
sezon badań. Cmentarzysko knltary łużyekloj 
z V ekreea epoki brąza 1 okreou h alsz taok lego j

kontynuowano badania z roka 196T. Celem prao byłe a sta lo n ie
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cbronolegll i  zasięgu  omantarzyaka w klerunkachi półnoonym 1 zachod
nim? Przekopano załom teraay Wlały oraz fragmenty j a j  skłonu, jak  
również ozęśó centralną wzniesienia J

Natrafiono na 22 groby reprezentujące trzy typy obrządku grze
balnego. Łącznie przez dwa aezony odkryto 38 oblektdw grobowych?
W ozęśol oontralnej cmentarzyska odkryto groby znana poprzednio -  
ciałopalne -  jamowe, na załonle teraay, w zachodniej c z ę śc i, stano- 
wlaka pojawiły a lę  groby ciałopalne -  poplelnieowe, zaś na akłonlo 
teraay atwlerdzono la tn len le  pochówków azkleletcwyoh? Odkryole tyoh 
oatatnloh potw ierdziło aatne ln fom aoje luśnośoi nlejaoowej o znale- 
zlonln w tym nlojaon w początlmoh XX wlekn azk leletn  z bogatym wypo
sażeniem.

Groby olałopalno -  janowo przykrywane były w Jankówlcach k i l 
koma /1 -5 /  płaaklml ^ n ian iam i, ułożonymi n ieregu larn ie , zdarzyły a lę  
jednak kilkakrotnie pochówki bez kamieni? W jamie grobowej znajdowano 
naczynia glin iano /od 1 do 8 / różnyoh typdw, znanych już z badad po
przednich, apalone k ośo l, często  znleazane z reaztkaml atoau oraz 
drobne ozdoby głowy, n a jc z ę śc ie j brązowe skręty i  kółka? W kilku wy
padkach odkryto groby, w ktśrych wyatąplły jodynie apalone kości?

W grobaoh ciałopalnych -  popielnicowych występowały rórnleż 
kamienie, a le  w większej l lo śo l  1 w układach b ardzie j regularnych^
W popielnicach /we wazyatkloh wypadkach były to duże, dwuatożkowe wa
zy / apalone kości zalegały grubą, ozęato aoementowaną waratwą na dnie 
naozynla, a na nich złożone były ozdoby -  wyłącznie zawleazkl brązowe? 
Wokśł popielnicy uatawlone były mnlejaze naozynla g lin ian e . Spora
dycznie ozdoby znajdowano poza popieln loą?

W grobaoh azklolotowych wyatąplły zwarte, akładająoe a lę  z k i l 
ku waratw, preatokątna bruki kamienne, na ktśrych powierzchni znajdo
wano fragmenty ceramiczne? Pod brukiem znajdował a lę  a z k le le t , ułożo
ny zgodnie z o a lą  N-S, z osaazką akleramaną zawazo w kierunku połud
niowym, obok k tśro j wyatępowały dośś llozne /4 -1 0 / naczynia g lin iane 
oraz ozdoby głowy -  zawleazkl 1 paciork i brązowo? Znaleziono także 
brązową az p llę  wykonaną ze sp ira ln ie  skręconego druta, n aszy jn ik i b rą 
zowo 1 żelazne oraz tak ież  b ranso lety? Groby to p o siad a ją  wlęo bogat
sze wyposażenie n iż poprzednie? In teresująoa wydaje s i ę  an alogia tych 
obloktśw z odkrytymi w latach  ubiegłych grobach w Zkaozale-Spalonej 
pom. Chrzanów l  to zarówno pod względem wyposażenia jak  1 k sz ta łtu  
1 rozmiarów bruków kamiennych?

Inwentarz ceramiczny uaysłnny w badaniach nie odbiegał w fo r
mie od odkrytego poprzednio 1 reprezentowany był przez misy z s i ln ie  
zaznaczonym załomem, wazy dwustożkowe, garnki ja jow ate , ozerpakl pół-
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k u lis te  1 p r o f i lo w a * oraz p lack i. Do nieznanych dotąd v ty * miejscu 
w lic z y ć  należy wazy dwustożkowe z cyllndryozną ożyją o wysokości okj 
30 om, użytkowane jako popieln loej

Wyposażenie 1 rozaloozczoalo różnyoh typów pochówków pozwala 
przypuszozać, żo n a js ta rsz ą  o z ę śd ą  cmentarzyska, datowaną na V okres 
brązu j e s t  knlmlnacja w zniesienia, na k tórej wystv^^y groby c ia ło 
palne, zaś na jego zboczaoh grupują s ię  obiekty młodsze -  h a lsztao- 
k le -  dobrze datowane za pomocą żelaznych ozdób -  groby szkieletow ej

Dalsze badania w ty * m iejsca będą miały na oelu n stalen le za
sięgu  omen ta r  zyska, ozego nie odało s ię  uohwyoló w rokn bleżąoym.

JAW, powj Zielona Góra konserwator Zabytków Archeologloz-
Stanowlska: 3, 12, 13 nych w Zielonej Górze

Badania prowadził mgr Andrzej Maro Inklan.
Finansował WKZ w Zielonej Górze j  Pierwszy 
sezon badań. Osady z IV 1 V okrosn opoki 
b rązu j Kultuia łużyoka?

Przeprowadzono wykopaliska na 3 osadach ladnodcl bnltury ło
ży ok le j . Łącznie przebadano obszar 8 arów odkrywając: na stanowiska 
3 /2  a ry / -  jedną jamę z n le llozn ą ceramiką z V okreso epoki brązn, 
na stanowiska 12 /2  a ry /  -  dwie płytkie ja sy  z węgielkami drzewnymi 
i  kilkoma fragmentami oeramikl z IV-V okresu opoki brązo, na stano
wisku 13 /4  a ry /  -  2 jamy zaw ierające spaleniznę 1 drobno, n lellozno 
ułamki ooramlozne oraz dwa paleniska z obudową kamienną?

Mała lloóó óblsktów, lob rozrzut 1 zawartoóó ówladozyć mogą 
o krótkotrwałym charakterze osadnlotwa na omawianych stanowiskachJ

Badania nie będą kontynuowanej

JDSZkOWO, pow? Gdańsk Muzeum Arohoologlczno w Gdańsku
Stanowisko 3

Badania prowadził mgr Janusz Podgórski? Fi
nansował wyda? I PAN w warszawie? Szósty 
sezon badań. Osada z końca opoki brązu 
1 okresu h a lsz tack ie# )?

Osada w Juszkowle /dawniej określana jak o : Będzieszyn, powj 
Gdańsk, sta n . 1 / położona j e s t  na te ra s ie  nadrzecznej, okj 500 n na 
południe od wsi Juszkowo, na prawym brzegu Raduni? Badania przepro
wadzono w p a r t i i  północno-wsohodnlej osady, w pobliżu rzek i. Odsło-


